2

                                                                                                                               Дело №5-211/20/2022

                                                                                  УИД 16MS0076-01-2022-001230-08
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      11 июня 2022 года                                                  город  Набережные Челны

Мировой судья судебного участка №20 по судебному району  города Набережные Челны Республики Татарстан Попова Н.Ю.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Татаурова М.А., ХХХ
УСТАНОВИЛ:
08.06.2022 года в 16.20 часов возле дома 5 по улице Землякопов в п. Орловка г. Набережные Челны РТ, был задержан Татауров М.А., в отношении которого имелись достаточные основания полагать употребления наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, либо иные новые потенциально опасные психоактивные вещества. 09.06.2022 в наркологическом диспансере по адресу г.Набережные Челны, Новый город, дом 1/05 в 17.20 часов не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

В судебном заседании Татауров М.А. пояснил, что выпивал, испугался.
Выслушав доводы Татаурова М.А., изучив материалы дела, мировой судья считает, что его вина подтверждается протоколом об административном правонарушении от 08.06.2022 года (л.д.3), рапортом сотрудника полиции об обстоятельствах совершения правонарушения (л.д.5), протоколом  о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д.6), актом №2170 медицинского освидетельствования от 08.06.2022 года, согласно  которому  установлен факт отказа  Татаурова М.А., от мед. освидетельствования (л.д.5) и другими материалами дела.

Статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Следуя данному принципу, суд оценивает представленные материалы, как достаточные для установления наличия виновности Татаурова М.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он употребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Не доверять обстоятельствам, указанным в протоколе об административном правонарушении у суда не имеется оснований, поскольку соотносятся с другими материалами административного дела.

Состав административного правонарушения, предусмотренный ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является формальным.

Оснований для прекращения производства по делу не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Оснований для прекращения производства по делу не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим  административную ответственность является совершение правонарушения впервые.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Оценив изложенное в совокупности, с учетом обстоятельств дела, личности Татаурова М.А., общественной опасности совершенного административного правонарушения, считаю необходимым назначить ему наказание в пределах санкции части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста.

Согласно справке, выданной филиалом ГАУЗ «РНД МЗ РТ» «Набережночелнинский наркологический диспансер», Татауров М.А. на учете в НЧНД не состоит, сведений о нуждаемости в его лечении от наркомании не имеется, в связи с чем, оснований для возложения на последнего обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, суд не усматривает

Руководствуясь ч.1 ст.6.9, ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
признать Татаурова М.А. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста  сроком  на 2 (двое) суток.

Срок административного ареста исчислять с 08.00 часов 11.06.2022 года, включить в срок административного ареста время с 17.55 час. 08.06.2022 года по 17.35 час. 10.06.2022 года.

В связи с отбытием наказания в виде административного ареста, освободить немедленно.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения его копии Татаурову Михаилу Андреевичу в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд.

Мировой судья                                                                                            Попова Н.Ю.